
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 1159 del 31/12/2015

Proposta: DPC/2015/1187 del 31/12/2015

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: ISTITUZIONE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE E CONFERIMENTO DI
INCARICHI.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 31/12/2015

pagina 1 di 12



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Visti:

• gli articoli 8, 9, 10 del CCNL del 31/03/1999;

• l'articolo 10 del CCNL del 22/01/2004;

• i  Contratti  collettivi  decentrati  integrativi  per  il
personale non dirigente della Regione Emilia Romagna 1998
- 2001; "Ponte 2002"; 2003 - 2005; "Ponte 2006" e 2006 -
2009;  integrazione  del  23/09/2009;  integrazione  2010;
2011 e 2012;

Vista la legge regionale n. 43 del 2001 avente ad oggetto
“Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” ed in particolare l’art. 3, comma 3,
che  prevede  l’individuazione  delle  posizioni  di  livello  non
dirigenziale  da  parte  dei  direttori  generali,  ciascuno  per  la
rispettiva struttura, e l’art 44, comma 1 che attribuisce agli
stessi, per il proprio settore, la competenza di conferire gli
incarichi di responsabilità di livello non dirigenziale;

Richiamata la legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma
del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” e in
particolare gli artt. 12, 67, 68;

Dato atto che:

• l’Osservatorio  regionale  istituito  ai  sensi  del
richiamato art. 67 della legge regionale 13/2015, nella
seduta del 08.10.2015, ha individuato i “Criteri per la
formulazione  degli  elenchi  del  personale  interessato
alla  mobilità  conseguente  al  riordino  delle  funzioni
effettuato dalla L.R.13/2015”;

• l’art.  5,  dei  suddetti  Criteri,  rubricato  (Incarichi
dirigenziali e di posizione  organizzativa-art. 67 comma
12), stabilisce che: 

 gli Enti destinatari del trasferimento conferiscono al
personale  trasferito  incarichi  dirigenziali  o  non
dirigenziali  di  tipologia  equivalente  a  quelli
ricoperti dal personale alla data del 31/12/2015; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 le retribuzioni di posizione saranno assegnate nello
stesso  importo  della  retribuzione  di  posizione
corrispondente  all'incarico  ricoperto  alla  data  del
31/12/2015; 

 la  scadenza  degli  incarichi  di  cui  al  presente
articolo  è  fissata,  nelle  more  dell'adozione  dei
provvedimenti di riorganizzazione, al 31/10/2016;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

• n. 1080 del 30.07.2012 ad oggetto “ Contratto di lavoro e
conferimento  dell'incarico  di  Direttore  dell'Agenzia
regionale di protezione civile”;

• n. 114 del 09.02.2015 ad oggetto “Criteri generali per
la gestione dell'istituto delle posizioni organizzative
nelle  strutture  ordinarie  della  Giunta  regionale  e
dell'Assemblea legislativa e del personale in posizione
di distacco”;

• n. 1645 del 29.10.2015 ad oggetto “Approvazione degli
elenchi del personale della Città metropolitana e delle
province  coinvolto  dalle  procedure  di  riordino
funzionale di cui alla L.R. 13/2015”;

• n.1910  del  24.11.2015  ad  oggetto  “Trasferimenti  di
personale in attuazione della L.R. 13/2015. integrazione
agli elenchi approvati con delibera 1645/2015” con la
quale  sono  stati  anche  recepiti,  nell’allegato  C,  i
richiamati  “Criteri  per  la  formulazione  degli  elenchi
del personale interessato alla mobilità conseguente al
riordino delle funzioni effettuato dalla L.R.13/2015”;

Dato atto che la responsabile del Servizio  Organizzazione e
Sviluppo:

• con determinazione n. 18561  del 23/12/20015 ha trasferito
negli  organici  regionali  e  contestualmente  assegnato  dal
01/01/2016  a  questa  Agenzia  i seguenti  collaboratori  di
categoria  D,  titolari  di  incarichi  di  posizione
organizzativa: 

Matricola Cognome Nome

20136 PISAURI STEFANO

20415 SCALAMBRA SIMONA

pagina 3 di 12



20427 ZECCHI ALCESTE

20265 CASADEI CLAUDIA

4521 GELMUZZI FRANCESCO

20458 LUGLI FRANCESCA

20521  MARCHI    FABRIZIO

20627    BACCHINI
    MARCO

20763   MANENTI     FEDERICA

• con  propria  nota  prot.  PG/2015/880708  del  18/12/2015  ha
espresso  il  riscontro  favorevole,  ai  sensi  della
deliberazione della Giunta regionale n. 114 del 09.02.2015,
all’istituzione  di  un  numero  di  Posizioni  Organizzative
uguale  nella  quantità  e  nei  contenuti  descrittivi  agli
incarichi da confermare, dando la possibilità di rinviare,
ad un momento successivo, la revisione dell’assetto delle
posizioni organizzative di questa Agenzia;

Acquisiti, per i sopra riportati collaboratori, dai rispettivi
enti di provenienza, gli atti di conferimento degli incarichi in
essere; 

Stabilito: 

• che  i  collaboratori  incaricati  di  Posizione  Organizzativa
svolgeranno la propria attività  secondo quanto disciplinato
dalla Legge regionale n. 43/2001, dalla delibera di Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.,  nonchè  dalla  delibera  di
Giunta regionale, GPG/2015/2453, recante“Misure organizzative
e  procedurali  per  l'attuazione  della  Legge  regionale  n.
13/2015  e  acquisizione  delle  risultanze  istruttorie  delle
unità  tecniche  di  missione(UTM).  Decorrenza  delle  funzioni
oggetto  di  riordino.  Conclusione  del  processo  di
riallocazione  del  personale  delle  Province  e  della  Città
metropolitana”; 

• che  le  competenze  ascritte  ai  titolari  di  Posizione

pagina 4 di 12



Organizzativa  si  ritengono  riconfigurate  sulla  base  delle
funzioni in materia di sicurezza territoriale e protezione
civile,  previste  per  l'Agenzia  regionale  di  protezione
civile, dalla legge regionale 30 luglio 2015, n. 13;

• che le declaratorie delle Posizioni Organizzative,  di cui
trattasi,  saranno  oggetto  di  successiva  revisione  con  la
riorganizzazione dell'Agenzia regionale di protezione civile
e  la  conseguente  attuazione  dell'Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile;

• che  i  titolari  incaricati  svolgeranno  la  propria  attività
negli  ambiti  territoriali  indicati  per  ciascuna  Posizione
Organizzativa.  

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all’istituzione  delle
Posizioni  Organizzative  sotto  riportate  ed  al  contestuale
conferimento dei relativi incarichi, rimandando successivamente la
ridefinizione  dell’assetto  delle  posizioni  organizzative  di
competenza dell'Agenzia: 

Codice
Posizione

Organizzativa
Denominazione Posizione organizzativa 

Q0001295 PROTEZIONE CIVILE

Q0001296 STAFF,IDROVIA

Q0001297 PROTEZIONE  CIVILE  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  E
ATTIVITA’ ESTRATTIVE

Q0001298 DIFESA DEL SUOLO - ACQUE

Q0001299 PROTEZIONE CIVILE

Q0001300 ATTIVITA' ESTRATTIVE

Q0001301 PROTEZIONE CIVILE

Q0001302 POLITICHE ENERGETICHE E SICUREZZA DEL TERRITORIO

pagina 5 di 12



Q0001303 DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE 

Richiamata la delibera di Giunta Regionale n. 2416/2008 ad
oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate;

1. di istituire presso questa Agenzia,a decorrere dal 01.01.2016
le  Posizioni  Organizzative  elencate  nell'Allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  conferire  gli  incarichi  di  titolarità  di  posizione
organizzativa  ai  collaboratori  richiamati  in  premessa  e
riepilogati  nell’Allegato  B,  parte  integrate  e  sostanziale
del presente atto, dal 01/01/2016 al 31/10/2016;

3. di  dare  atto  che  ai  collaboratori  incaricati,  di  cui
all’Allegato  B,  sono  confermati  gli  importi  delle
retribuzioni di posizione corrispondenti ai singoli incarichi
ricoperti  alla  data  del  31/12/2015,  presso  gli  Enti  di
provenienza, come stabilito dalla deliberazione della Giunta
regionale n. 1910/2015, allegato C, art. 5;

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono
da imputare ai capitoli di spesa 04080 "Trattamento economico
del personale dipendente - Spese obbligatorie." e n. 04077
“Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su
stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale.
Spese  obbligatorie"  afferenti  alla  UPB  1.2.1.1.110  del
Bilancio  per  l'esercizio  finanziario  2016  dotato  della
necessaria disponibilità;

5. di dare atto che si provvederà a comunicare il presente atto
agli interessati e al Servizio Organizzazione e Sviluppo per
i successivi adempimenti di competenza.

Maurizio Mainetti

pagina 6 di 12



Allegato A

Riepilogo Posizioni Organizzative istituite

Codice
Posizione
Organizzati

va 

Denominazione Posizione organizzativa 

Q0001295 PROTEZIONE CIVILE

Q0001296 STAFF,IDROVIA

Q0001297 PROTEZIONE  CIVILE  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  E
ATTIVITA’ ESTRATTIVE

Q0001298 DIFESA DEL SUOLO - ACQUE

Q0001299 PROTEZIONE CIVILE

Q0001300 ATTIVITA' ESTRATTIVE

Q0001301 PROTEZIONE CIVILE

Q0001302 POLITICHE ENERGETICHE E SICUREZZA DEL TERRITORIO

Q0001303 DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE 

pagina 7 di 12



Allegato B

Collaboratori  ai  quali  è  conferito  l’incarico  di  titolarità  di
posizione organizzativa dal 01/01/2016 al 31/10/2016

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001295

DENOMINAZIONE PROTEZIONE CIVILE

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

20136

COGNOME E 
NOME TITOLARE

PISAURI STEFANO

SEDE 
LAVORATIVA

BOLOGNA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001296

DENOMINAZIONE STAFF,IDROVIA

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

20415

COGNOME E 
NOME TITOLARE

SCALAMBRA SIMONA

SEDE 
LAVORATIVA

FERRARA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001297

DENOMINAZIONE PROTEZIONE  CIVILE  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  E  ATTIVITA’
ESTRATTIVE

pagina 8 di 12



DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

20427

COGNOME E 
NOME TITOLARE

ZECCHI  ALCESTE

SEDE 
LAVORATIVA

FERRARA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001298

DENOMINAZIONE DIFESA DEL SUOLO - ACQUE

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

20265

COGNOME E 
NOME TITOLARE

CASADEI CLAUDIA

SEDE 
LAVORATIVA

FORLI'- CESENA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001299

DENOMINAZIONE PROTEZIONE CIVILE

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

4521

COGNOME E 
NOME TITOLARE

GELMUZZI FRANCESCO

SEDE 
LAVORATIVA

MODENA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001300

DENOMINAZIONE ATTIVITA' ESTRATTIVE

pagina 9 di 12



DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

20458

COGNOME E 
NOME TITOLARE

LUGLI FRANCESCA

SEDE 
LAVORATIVA

MODENA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001301

DENOMINAZIONE PROTEZIONE CIVILE

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA OVEST  
(COD. 00000484)

MATR. 
TITOLARE

20521

COGNOME E 
NOME TITOLARE

MARCHI FABRIZIO

SEDE 
LAVORATIVA

PIACENZA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001302

DENOMINAZIONE POLITICHE ENERGETICHE E SICUREZZA DEL TERRITORIO

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA EST  
(COD. 00000483)

MATR. 
TITOLARE

20627

COGNOME E 
NOME TITOLARE

BACCHINI MARCO

SEDE 
LAVORATIVA

RAVENNA

POSIZIONI ORGANIZZATIVE ISTITUITE

CODICE P.O. Q0001303

pagina 10 di 12



DENOMINAZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE 

DIPENDENZA 
FUNZIONALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE – AREA OVEST  
(COD. 00000484)

MATR. 
TITOLARE

20763

COGNOME E 
NOME TITOLARE

MANENTI FEDERICA

SEDE 
LAVORATIVA

REGGIO EMILIA 

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2015/1187

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


